
Месторождение Джеруй                                                                                     Оценка Воздействия на 
ОсОО «Альянс Алтын»                                                                               Окружающую Среду (ОВОС) 

 

 
2016 г. 

8-1

8.0 ВОЗДЕЙСТВИЕ НА ПОВЕРХНОСТНЫЕ И ПОДЗЕМНЫЕ ВОДЫ 

8.1 Гидрогеологические и гидрологические условия района  

месторождения Джеруй 

 

Зона, связанная с разработкой месторождения, лежит в бассейнах рек Джеруй, 

Чон-Чичкан, Туш-Ашу, Бала-Чичкан и ручьёв Кулмамбес, Ледниковый, 

Поселковый (Ашутор) и Плато (Кашкасу) на высотах от 1 900 до 3 922,7 м над 

уровнем моря. 

 

Существующие гидрогеологические и гидрологические условия района 
[...]
сооружения; 

 информировать уполномоченные исполнительные органы государственной 

власти об авариях и иных чрезвычайных ситуациях на водных объектах; 

 своевременно осуществлять мероприятия по предупреждению и 

ликвидации чрезвычайных ситуаций на водных объектах; 

 вести в установленном порядке учёт объёма сброса сточных вод, их 

качества, регулярные наблюдения за водными объектами и их 

водоохранными зонами, а также бесплатно и в установленные сроки 

представлять результаты такого учёта и таких регулярных наблюдений в 

уполномоченные органы исполнительной власти; 

 определить количество сбрасываемых загрязняющих веществ в 

поверхностные водные объекты; 

 получить разрешение на водопользование; 

 вносить плату за негативное воздействие. 

 

Принятые технологические решения и предусмотренные мероприятия позволят 

свести к минимуму загрязнение и истощение поверхностных водных объектов в 

период эксплуатации и строительства проектируемых объектов. 

 
 
 
 
 



Месторождение Джеруй                                                                                     Оценка Воздействия на 
ОсОО «Альянс Алтын»                                                                               Окружающую Среду (ОВОС) 

 

 
2016 г. 

8-16

8.3 Добычной комплекс. Подземные горные работы 
 

8.3.1 Водопотребление проектируемого объекта 

Вода на проектируемых объектах будет использоваться для хозяйственно-

бытовых и питьевых целей работающих, для технологических нужд (полив, 

орошение подъездных путей, взрываемых блоков, перегружаемой горной массы, 

мойка автотранспорта и проч.) и для противопожарных целей. 

 

Подземные горные работы 

При подземных горных работах водопотребление используется для проведения: 

 буровых работ; 

 пылеподавления при взрывных работах; 

 пылеподавления при погрузо-доставочных работах; 

 обеспечение питьевой водой работников рудника. 

 

Расход воды на производственные нужды рудника составляет 20 м3/ч. 

 

Площадка вахтового посёлка горнодобывающего комплекса 

Вода для хозяйственно-бытового и питьевого водоснабжения – питьевого 

качества, привозная с водопроводных сооружений 1-го и 2-го подъёма, 

находящихся на расстоянии 1,4 км к югу от проектируемых объектов. 

 

Объём водопотребления на хозяйственно-бытовые и питьевые нужды работников 

отражён в таблице 8.3.1.1. 

Таблица 8.3.1.1 

Расход воды на хозяйственно-питьевые нужды 

Наименование 
водопотребителей 

Количество 
водопотребителей 

сут/час 

Расход воды 
м3/сут м3/ч 

Душ в АБК 22 22 1,38 
Общежитие с душевыми 114 13,68 0,57 

Общежитие с общими душами 448 44,8 1,87 
Столовая, ресторан, кафе 2376/792 28,51 9,5 
Встроенная прачечная 500/32 13 0,83 
Встроенная прачечная 200/25 5,2 0,65 

Итог – хозяйственно-питьевые нужды: 127,19 14,8 
 



Месторождение Джеруй                                                                                     Оценка Воздействия на 
ОсОО «Альянс Алтын»                                                                               Окружающую Среду (ОВОС) 

 

 
2016 г. 

8-17

Промплощадка склада ГСМ и дорожно-ремонтной службы 

Вода на площадке склада ГСМ и дорожно-ремонтной службы будет 

использоваться для хозяйственно-бытовых и питьевых целей работающих, для 

технологических нужд и для противопожарных целей. 

Вода для хозяйственно-бытового и питьевого водоснабжения – питьевого 

качества, привозная с водопроводных сооружений 1-го и 2-го подъёма, 

находящихся на расстоянии 1 км к юго-западу от проектируемых объектов. 

 

8.3.2 Водоотведение проектируемого объекта 

На проектируемых объектах будут образовываться шахтные, хозяйственно-

бытовые, поверхностные, технологические сточные воды. 

 

Рудничный водоотлив 

Обводнение горных работ на проектируемом месторождении связано с 

поступлением подземных и поверхностных вод. 

Настоящим проектом не планируется сооружение водоотливных комплексов. 

Каждая выработка имеет продольный уклон, направленный в сторону ниш 

водоперепускных скважин, к которым самотеком по водоотливным канавкам 

транспортных штреков поступает вода. Далее с каждого транспортного горизонта 

вода по скважинам перепускается на гор. +3080 м. Часть шахтных вод перетекает 

по водоотливным канавкам транспортных съездов на гор. +3080 м. Далее по 

водоотливной канавке штольни гор. +3080 м вода направляется на 

соответствующую площадку, где собирается в пруд-отстойник шахтных вод. 

Очищенные шахтные воды по самотечному коллектору сбрасываются в руч. 

Ледниковый. 

Объем воды, откачиваемой из рудника, отражён в таблицах 8.3.2.1, 8.3.2.2.  

 

Таблица 8.3.2.1 

Сводная таблица результатов притоков подземных, поверхностных и 

технологических вод 

Расчетный 
период на: 

Расчетные притоки, м3/сут за 
счет: Нормальный 

водоприток,  
м3/сут 

Максимальный 
приток, 
м3/сут подземных 

вод 
технологических 

вод 
Конец отработки 2642 480 3122 22398 



Месторождение Джеруй                                                                                     Оценка Воздействия на 
ОсОО «Альянс Алтын»                                                                               Окружающую Среду (ОВОС) 

 

 
2016 г. 

8-18

Таблица 8.3.2.2 

Годовой объем откачиваемой воды 

Расчетный 
период на: 

Атмосферные 
осадки, м3/год 

Технологические 
воды, м3/год 

Подземные 
воды, м3/год 

Итого, 
м3/год 

Конец 
отработки 

397564 175200 964266 1537030 

 

Технологические воды в объеме 480 м3/сут откачиваются из рудника и 

отправляются на очистные сооружения. После очистки эти воды отправляются на 

повторное использование. Объем сбрасываемых в водный объект шахтных 

сточных вод равен 21 918 м3/сут. 

 

Площадка вахтового посёлка горнодобывающего комплекса 

На проектируемой площадке вахтового посёлка хозяйственно-бытовые сточные 

воды отводятся на очистные сооружения хозяйственно-бытовых сточных вод, 

расположенные на этой же площадке. Объём хозяйственно-бытовых сточных вод 

составляет максимально 127,19 м3/сут. 

 

Поверхностные сточные воды, образующиеся на промплощадке, направляются 

для очистки на локальные очистные сооружения дождевых сточных вод, после 

чего сбрасываются по рельефу местности в руч. Плато. 

 

Промплощадка склада ГСМ и дорожно-ремонтной службы 

На проектируемой промплощадке склада ГСМ и дорожно-ремонтной службы 

хозяйственно-бытовые сточные воды отводятся в герметичные заглублённые 

септики-накопители, откуда по мере накопления транспортной партии вывозятся 

для очистки на очистные сооружения хозяйственно-бытовых сточных вод, 

расположенные на промплощадке вахтового посёлка.  

 

Поверхностные сточные воды, образующиеся на промплощадке склада ГСМ и 

дорожно-ремонтной службы, направляются для очистки на  локальные очистные 

сооружения ливневых сточных вод, после чего сбрасываются в р. Джеруй. 

 

Промплощадка объектов водозабора добычного комплекса 

Поверхностные сточные воды, образующиеся на промплощадке объектов 

водозабора добычного комплекса, направляются для очистки на  локальные 



Месторождение Джеруй                                                                                     Оценка Воздействия на 
ОсОО «Альянс Алтын»                                                                               Окружающую Среду (ОВОС) 

 

 
2016 г. 

8-19

очистные сооружения ливневых сточных вод, после чего сбрасываются в р. 

Джеруй. 

 

8.3.3 Обоснование решений по очистке сточных вод 

 

Очистные сооружения шахтных вод 

Очистные сооружения шахтных вод, располагаются на промплощадке штольни 

№3. На очистные сооружения шахтных вод поступают воды рудничного 

водоотлива и поверхностные сточные воды с промплощадки штольни №3.  

Очистные сооружения шахтных вод состоят из: 

– отстойника объемом 500 м3; 

– модульных локальных очистных сооружений комплексной 

системы очистки. 

 

Отстойник шахтных вод служит для усреднения и регулирования 

неравномерности стока. Из отстойника сточные воды самотёком поступают на 

локальные очистные сооружения комплексной системы очистки, оборудованные 

пескоуловителем, маслобензоотделителем и сорбционным блоком. К установке 

принимаются три очистных комплекса производительностью 90 л/с каждый. 

 

Показатели качества очистки шахтных сточных вод представлены в таблице 

8.3.3.1. 

Таблица 8.3.3.1 

Параметры очистки шахтных сточных вод 

№№ 
п/п 

Наименование 
параметра 

Концентрация в сточной воде, 
мг/л Степень очистки, 

% 
до очистки после очистки 

1 Взвешенные вещества 1 000 3 99,70 
2 Нефтепродукты 30 0,05 99,83 
3 БПК5 20 3 85,00 

 

Очистные сооружения хозяйственно-бытовых сточных вод 

Очистные сооружения бытовых стоков располагаются на площадке вахтового 

посёлка горнодобывающего комплекса. 

 

К установке принимаются очистные сооружения полной биологической очистки 

производительностью 150 м3/сут. Очистные сооружения бытовых стоков 



Месторождение Джеруй                                                                                     Оценка Воздействия на 
ОсОО «Альянс Алтын»                                                                               Окружающую Среду (ОВОС) 

 

 
2016 г. 

8-20

представляют собой блочно-каркасное быстро сборное сооружение с 

комплектными инженерными системами отопления, вентиляции, освещения.  

 

Комплекс состоит из последовательно установленных: 

1. Цилиндрических ёмкостей пескоотделителя и усреднителя. 

2. Двух прямоугольных аэротенков. Включает в себя аноксидную зону и зону 

аэрации. 

3. Вторичного отстойника. 

4. Цилиндрической ёмкости биофильтра. Осуществляет доочистку и 

дезинфекцию. Биофильтр оснащён ультрафиолетовой лампой ОДВ. 

5. Илоуплотнителя, служащего для обработки осадка. 

 

Комплекс сооружений для очистки хозяйственно-бытовых сточных вод включает в 

себя установки заводской готовности модульного типа с ёмкостями, 

выполненными из армированного стеклопластика. 

 

В установке применяется метод глубокой биологической очистки сточных вод с 

использованием прикреплённых и взвешенных культур микроoрганизмов 

(прикреплённой биоплёнки и активного ила), а также чередования аноксидных и 

аэрируемых зон с рециркуляцией активного ила, что позволяет чередовать 

процессы нитрификации и денитрификации и обеспечить высокую степень 

очистки не только от легкоокисляемых загрязнений, но и от азота и фосфора. 

Дезинфекция осуществляется ультрафиолетовыми лампами. 

 

Качество очистки сточных вод с помощью данной установки отражено в таблице 

8.3.3.2. 

Таблица 8.3.3.2 

Параметры очистки хозяйственно-бытовой сточной воды 

№№ 
п/п 

Наименование 
параметра 

Концентрация в сточной воде, 
мг/л Степень 

очистки, % 
до очистки после очистки 

1 Взвешенные вещества 162,5 3 98,15 
2 БПК5 150 4 97,33 
3 ХПК 400 30 92,50 
4 Азот аммонийный 26,3 0,4 98,50 
5 Фосфор фосфатов 3,8 0,2 94,74 

 



Месторождение Джеруй                                                                                     Оценка Воздействия на 
ОсОО «Альянс Алтын»                                                                               Окружающую Среду (ОВОС) 

 

 
2016 г. 

8-21

Очищенные хозяйственно-бытовые сточные воды отводятся по рельефу руч. 

Плато. 

 

Очистные сооружения поверхностных сточных вод 

Локальные очистные сооружения поверхностных сточных вод располагаются на 

площадках: 

 промплощадка штольни №2; 

 площадка вахтового посёлка горнодобывающего комплекса; 

 промплощадка склада ГСМ и дорожно-ремонтной службы; 

 промплощадка объектов водозабора добычного комплекса. 

 

Локальные очистные сооружения поставляются комплектно в блочно-модульном 

подземном исполнении, с губчатым фильтром в маслобензоотделителе и 

сорбентом в сорбционном блоке. 

 

Непосредственно комплексная система очистки состоит из: 

 корпуса, 

 колодцев обслуживания, 

 лестниц, 

 патрубков с фланцами, 

 коалесцентного модуля, 

 фильтров направленного действия, 

 нефтеулавливающего сорбента в мешках, 

 фильтров ЭФВП-СТ. 

 

Устройство и принцип работы: 

В комплексной системе очистки объединены три ступени очистных сооружений в 

едином корпусе: отсек пескомаслоотделителя, отсек маслобензоотделителя, 

сорбционный отсек. 

 

Принцип действия пескомаслоотделителя основан на гравитации, когда 

выделяемые из сточных вод взвешенные вещества оседают на дно отделителя, и 

коалесценции: в отсеке пескомаслоотделителя установлены коалесцентные 

модули, состоящие из гофрированных тонкослойных пластин, при протекании 



Месторождение Джеруй                                                                                     Оценка Воздействия на 
ОсОО «Альянс Алтын»                                                                               Окружающую Среду (ОВОС) 

 

 
2016 г. 

8-22

через которые вода создает вибрации, что способствует укрупнению капель 

нефтепродуктов с последующим их всплытием на поверхность воды. В нижней 

части ёмкости образуется слой осадка, на поверхности воды образуется 

скопление бензиново-масляной плёнки.  

 

В маслобензоотделителе из сточных вод выделяются свободные, а также 

частично механически эмульгированные нефтепродукты. В данном отсеке 

установлены губчатые фильтры. При протекании через отсек 

маслобензоотделителя, движение воды происходит с наружной поверхности 

фильтров в их внутреннюю часть, таким образом, при протекании и благодаря 

губчатой структуре фильтров нефтепродукты оседают на наружной поверхности 

фильтров. Фильтры единым блоком изымаются через горловины технических 

колодцев по специальным направляющим. 

 

В сорбционном отсеке, укомплектованном нефтеулавливающим 

алюмосиликатным сорбентом, из сточных вод выделяются растворённые фракции 

нефтепродуктов и остаточных взвешенных частиц гидравлической крупностью < 

0,05 мм/с. На дне ёмкости сорбционного блока на перфорированной трубе, 

обеспечивающей равномерное распределение поступающего потока, 

укладываются мешки из геоткани, заполненные алюмосиликатным сорбентом. 

Объём одного мешка составляет 75 л, весом 6,5-7 кг. При протекании из нижней 

части ёмкости в верхнюю, поток проходит через слой сорбента, на поверхности 

которого сорбируются остаточные растворённые нефтепродукты и взвешенные 

вещества, тем самым обеспечивая очистку до нормативных показателей. Перед 

отводящим патрубком в ёмкости установлены фильтры ЭФВП-СТ из вспененного 

полиэтилена, обеспечивающие дополнительную защиту на случай разрыва мешка 

с сорбентом и препятствующие попаданию сорбционной загрузки в дальнейшие 

элементы ливневой канализации. 

Качество очистки поверхностных сточных вод отражено в таблице 8.3.3.3. 

Таблица 8.3.3.3 

Параметры очистки поверхностной сточной воды 

№№ п/п Наименование параметра 
Концентрация в сточной воде, мг/л 

до очистки после очистки 
1 Взвешенные вещества 2 000 3 
2 Нефтепродукты 25 0,05 



Месторождение Джеруй                                                                                     Оценка Воздействия на 
ОсОО «Альянс Алтын»                                                                               Окружающую Среду (ОВОС) 

 

 
2016 г. 

8-23

Сброс сточных вод в водный объект 

Настоящими проектными решениями предусматривается организация четырех 

выпусков очищенных сточных вод в поверхностные водные объекты: 

 в руч. Ледниковый будут отводиться очищенные шахтные и поверхностные 

(ливневые и талые) сточные воды, образующиеся на промплощадках 

штольни №1, штольни №2, штольни №3; 

 в руч. Плато по рельефу будут отводиться очищенные хозяйственно-

бытовые сточные воды и очищенные поверхностные сточные воды, 

образующиеся на площадке вахтового посёлка горнодобывающего 

комплекса; 

 в р. Джеруй будут отводиться очищенные поверхностные (ливневые и 

талые) сточные воды, образующиеся на промплощадке склада ГСМ и 

дорожно-ремонтной службы; 

 в р. Джеруй будут отводиться очищенные поверхностные (ливневые и 

талые) сточные воды, образующиеся на промплощадке объектов 

водозабора добычного комплекса. 

 

Аварийные сбросы сточных вод 

Аварийные сбросы сточных вод могут возникнуть при несоблюдении 
[...]
ОсОО «Альянс Алтын»                                                                               Окружающую Среду (ОВОС) 

 

 
2016 г. 

8-32

 сбор, аккумуляция и своевременный вывоз фекальных стоков в период 

строительства проектируемых объектов; 

 с целью охраны от загрязнения источника водоснабжения и соблюдения 

благоприятной санитарно-эпидемиологической обстановки территории 

вокруг источника водоснабжения питьевого назначения в соответствии с 

нормативными требованиями, предусматриваются зоны санитарной 

охраны; 

 тщательная подготовка машин и механизмов к производству работ (очистка 

от загрязнений, проверка исправности топливной системы, оборудование 

техники инвентарными поддонами, своевременное и качественное 

техническое обслуживание строительной техники и оборудования) для 

исключения аварийного пролива нефтепродуктов и масел; 

 обустройство внутриплощадочных сетей хозяйственно-бытовой 

канализации; 

 отвод и аккумуляция поверхностного стока с последующей очисткой до 

норм ПДК; 

 мониторинг поверхностных водных объектов района проектных работ. 

 
 
8.5 Перерабатывающий комплекс. Инфраструктура обслуживающего 

комплекса 

 

8.5.1 Водопотребление проектируемого объекта 

Вода на проектируемых объектах будет использоваться для хозяйственно-

бытовых и питьевых целей работающих, для технологических нужд и для 

противопожарных целей. 

 

Хозяйственно-питьевое водоснабжение 

Источником хозяйственно-питьевого водоснабжения предусматривается 

подземный водозабор, состоящий из двух скважин (одна рабочая, одна 

резервная), расположенный в районе слияния р. Тушашу и р. Кульмамбес на 

месте существующей скважины №2447-ц-Q. Согласно «Исследованию и оценке 

гидрогеологических условий в районе золоторудного месторождения «Джеруй»», 

проведенному ОсОО «Альянс Алтын» в 2016 г., глубина скважины составляет 



Месторождение Джеруй                                                                                     Оценка Воздействия на 
ОсОО «Альянс Алтын»                                                                               Окружающую Среду (ОВОС) 

 

 
2016 г. 

8-33

порядка 60 метров, удельный дебет составляет 3,5 л/с, понижение уровня воды 

6,6 м.   

 

От площадки водозаборных сооружений прокладываются отдельно водовод на 

площадку ЗИФ и отдельно на площадки «База Стройиндустрии» с «Пионерным 

поселком».  

 

Доставка воды потребителям на площадки АЗС и Прирельсовая база Жуантюбе в 

виду малой численности персонала осуществляется привозной водой. 

 

Основными потребителями воды на этапе проектирования «Перерабатывающий 

комплекс. Объекты инфраструктуры» являются Площадка «База Стройиндустрии» 

и Площадка вахтового поселка перерабатывающего комплекса («Пионерный 

поселок»).  

 

Площадка "База стройиндустрии"  

Объём водопотребления на хозяйственно-бытовые и питьевые нужды работников 

отражён в таблице 8.5.1.1. 

Таблица 8.5.1.1 

Расход воды на хозяйственно-питьевые нужды 

Наименование 
водопотребителей 

Количество 
водопотребителей 

сут/час 

Расход воды 

м3/сут м3/ч 

Офисы ГОКа (сотрудники) 60 0,96 0,12 

Столовая в Офисах 400/176 4,8 0,6 

Промплощадка 
стройиндустрии (работники) 

60/30 1,5 0,09 

Итог – хозяйственно-питьевые нужды: 7,26 0,81 

 

Площадка вахтового поселка перерабатывающего комплекса 

("Пионерный поселок") 

Объём водопотребления на хозяйственно-бытовые и питьевые нужды работников 

отражён в таблице 8.5.1.2. 

 



Месторождение Джеруй                                                                                     Оценка Воздействия на 
ОсОО «Альянс Алтын»                                                                               Окружающую Среду (ОВОС) 

 

 
2016 г. 

8-34

Таблица 8.5.1.2 

Расход воды на хозяйственно-питьевые нужды 

Наименование 
водопотребителей 

Количество 
водопотребителей 

сут/час 

Расход воды 

м3/сут м3/ч 

Общежития 409 40,9 0,12 

Бытовой блок с прачечной (душ) 24 24 0,6 

Встроенная прачечная 500/32 20 0,09 

Встроенная прачечная 200/25 8  

Персонал Бытового блока 
(работники) 

648/18 16,2  

Столовая 1500/352 18  

Офисный блок (сотрудники) 70 1,12  

Спортзал посетители 100/17 5  

Спортзал (душ) 8   

Итог – хозяйственно-питьевые нужды: 133,22 6,61 

 
Техническое водоснабжение 

Распределение технической воды включает в себя подачу воды на нужды 

промплощадки ЗИФ и площадки «База Стройиндустрии». 

 

Источником технической воды предусматривается водозабор из поверхностного 

водного объекта – р.Тушашу. Проектом принимается водозабор с донной 

решеткой, как наиболее распространенный тип водозабора на горных участках 

рек, несущих в большом количестве наносы крупных фракций, и представляет 

собой порог, перегораживающий русло реки, в который врезана водоприемная 

галерея, перекрытая сверху решеткой. По водоприемной галерее вода поступает 

в водоприемный колодец. Рядом с водоприемным колодцем устраивается 

заглубленная насосная станция колодезного типа. Для обслуживания насосов 

предусматривается наземный павильон. Максимальная производительность 

водозабора принимается 90 м3/ч. Для подачи воды на промплощадку ЗИФ 

принимаются группа насосов (2 рабочих, 1 резервный) производительностью по 

45 м3/ч. 

 

Потребление воды на технические нужды площадки «База Стройиндустрии» 

является незначительным и требуется только на подпитку оборотной системы 

мойки автотранспорта в здании РММ для обслуживания вспомогательного 



Месторождение Джеруй                                                                                     Оценка Воздействия на 
ОсОО «Альянс Алтын»                                                                               Окружающую Среду (ОВОС) 

 

 
2016 г. 

8-35

транспорта и в Пождепо на 3 машины, поэтому осуществляется из хозяйственно-

питьевой сети. 

 

Противопожарное водоснабжение 

Для тушения зданий и сооружений применяется водяная система пожаротушения. 

Для наружного пожаротушения на сетях площадок предусматриваются подземные 

пожарные гидранты в колодцах. Внутри зданий предусматриваются пожарные 

краны, устанавливаемые на высоте 1,35 м от пола. 

 

Площадка "База стройиндустрии"  

На площадке «База Стройиндустрии» предусматриваются раздельные системы 

хозяйственно-питьевого и противопожарного водоснабжения. 

Для хранения необходимого противопожарного запаса воды предусматриваются 

два резервуара объемом по 500 м3. Резервуары принимаются прямоугольные 

железобетонные сборные в земляной обваловке. 

Максимальный расход воды на наружное и внутреннее пожаротушение 30 л/с. 

 

Площадка вахтового поселка перерабатывающего комплекса ("Пионерный 

поселок") 

Пожаротушение на Площадке вахтового поселка перерабатывающего комплекса 

(«Пионерный поселок») предусматривается от двух хозяйственно-

противопожарных резервуаров на площадке объемом по 300 м3. Резервуары 

принимаются прямоугольные железобетонные сборные и включают в себя 

регулирующий, аварийный и противопожарный объемы воды. Заполнение 

резервуаров осуществляется от подземного водозабора. 

Максимальный расход воды на наружное и внутреннее пожаротушение 17,5 л/с. 

 

8.5.2 Водоотведение проектируемого объекта 

На проектируемых объектах будут хозяйственно-бытовые и поверхностные 

сточные воды. 

 

Площадка временного накопления отходов 

Поверхностные сточные воды, образующиеся на площадке временного 

накопления отходов, направляются для очистки на локальные очистные 



Месторождение Джеруй                                                                                     Оценка Воздействия на 
ОсОО «Альянс Алтын»                                                                               Окружающую Среду (ОВОС) 

 

 
2016 г. 

8-36

сооружения ливневых сточных вод, после чего сбрасываются по рельефу 

местности в р. Туш-Ашу ниже слияния с руч. Кульмамбес. 

 

Площадка «База Стройиндустрии» 

На проектируемой площадке «База Стройиндустрии» хозяйственно-бытовые 

сточные воды отводятся в герметичные заглублённые септики-накопители, откуда 

по мере накопления транспортной партии вывозятся для очистки на очистные 

сооружения хозяйственно-бытовых сточных вод, расположенные на площадке 

вахтового посёлка перерабатывающего комплекса («Пионерный посёлок»). Объём 

хозяйственно-бытовых сточных вод составляет максимально 7,26 м3/сут. 

 

Поверхностные сточные воды, образующиеся на площадке, направляются для 

очистки на локальные очистные сооружения дождевых сточных вод, после чего 

сбрасываются по рельефу местности в р. Чон-Чичкан. 

 

Площадка вахтового поселка перерабатывающего комплекса 

(«Пионерный поселок») 

На проектируемой площадке вахтового посёлка перерабатывающего комплекса 

(«Пионерный посёлок») хозяйственно-бытовые сточные воды отводятся на 

очистные сооружения хозяйственно-бытовых сточных вод, расположенные на 

этой же площадке. Объём хозяйственно-бытовых сточных вод составляет 

максимально 133,22 м3/сут. 

 

Поверхностные сточные воды, образующиеся на площадке, направляются для 

очистки на локальные очистные сооружения дождевых сточных вод, после чего 

сбрасываются по рельефу местности в р. Туш-Ашу ниже слияния с р. Чон-Чичкан. 

 

Площадка АЗС 

Поверхностные сточные воды, образующиеся на площадке АЗС, направляются 

для очистки на локальные очистные сооружения дождевых сточных вод, после 

чего сбрасываются по рельефу местности в р. Чон-Чичкан. 



Месторождение Джеруй                                                                                     Оценка Воздействия на 
ОсОО «Альянс Алтын»                                                                               Окружающую Среду (ОВОС) 

 

 
2016 г. 

8-37

8.5.3 Обоснование решений по очистке сточных вод 

 

Очистные сооружения хозяйственно-бытовых сточных вод 

Очистные сооружения бытовых стоков располагаются на площадке вахтового 

посёлка перерабатывающего комплекса («Пионерный посёлок»). 

К установке принимаются очистные сооружения полной биологической очистки 

производительностью 150 м3/сут. Очистные сооружения бытовых стоков 

представляют собой блочно-каркасное быстро сборное сооружение с 

комплектными инженерными системами отопления, вентиляции, освещения.  

 

Комплекс состоит из последовательно установленных: 

1. Цилиндрических ёмкостей пескоотделителя и усреднителя. 

2. Двух прямоугольных аэротенков. Включает в себя аноксидную зону и зону 

аэрации. 

3. Вторичного отстойника. 

4. Цилиндрической ёмкости биофильтра. Осуществляет доочистку и 

дезинфекцию. Биофильтр оснащён ультрафиолетовой лампой ОДВ. 

5. Илоуплотнителя, служащего для обработки осадка. 

 

Комплекс сооружений для очистки хозяйственно-бытовых сточных вод включает в 

себя установки заводской готовности модульного типа с ёмкостями, 

выполненными из армированного стеклопластика. 

 

В установке применяется метод глубокой биологической очистки сточных вод с 

использованием прикреплённых и взвешенных культур микроoрганизмов 

(прикреплённой биоплёнки и активного ила), а также чередования аноксидных и 

аэрируемых зон с рециркуляцией активного ила, что позволяет чередовать 

процессы нитрификации и денитрификации и обеспечить высокую степень 

очистки не только от легкоокисляемых загрязнений, но и от азота и фосфора. 

Дезинфекция осуществляется ультрафиолетовыми лампами. 

 

Качество очистки сточных вод с помощью данной установки отражено в таблице 

8.5.3.1. 



Месторождение Джеруй                                                                                     Оценка Воздействия на 
ОсОО «Альянс Алтын»                                                                               Окружающую Среду (ОВОС) 

 

 
2016 г. 

8-38

Таблица 8.5.3.1 

Параметры очистки хозяйственно-бытовой сточной воды 

№№ 
п/п 

Наименование 
параметра 

Концентрация в сточной воде, 
мг/л Степень 

очистки, % 
до очистки после очистки 

1 Взвешенные вещества 162,5 3 98,15 
2 БПК5 150 4 97,33 
3 ХПК 400 30 92,50 
4 Азот аммонийный 26,3 0,4 98,50 
5 Фосфор фосфатов 3,8 0,2 94,74 

 
Очищенные хозяйственно-бытовые сточные воды отводятся по рельефу в р. Туш-

Ашу ниже слияния с р. Чон-Чичкан. 

 

Очистные сооружения поверхностных сточных вод 

Локальные очистные сооружения поверхностных сточных вод располагаются на 

площадках: 

 площадка временного накопления отходов; 

 площадка "База Стройиндустрии"; 

 площадка вахтового поселка перерабатывающего комплекса («Пионерный 

посёлок»); 

 площадка АЗС. 

 

Локальные очистные сооружения поставляются комплектно в блочно-модульном 

подземном исполнении, с губчатым фильтром в маслобензоотделителе и 

сорбентом в сорбционном блоке. 

 

Непосредственно комплексная система очистки состоит из: 

 корпуса, 

 колодцев обслуживания, 

 лестниц, 

 патрубков с фланцами, 

 коалесцентного модуля, 

 фильтров направленного действия, 

 нефтеулавливающего сорбента в мешках, 

 фильтров ЭФВП-СТ. 

 



Месторождение Джеруй                                                                                     Оценка Воздействия на 
ОсОО «Альянс Алтын»                                                                               Окружающую Среду (ОВОС) 

 

 
2016 г. 

8-39

Устройство и принцип работы: 

В комплексной системе очистки объединены три ступени очистных сооружений в 

едином корпусе: отсек пескомаслоотделителя, отсек маслобензоотделителя, 

сорбционный отсек. 

 

Принцип действия пескомаслоотделителя основан на гравитации, когда 

выделяемые из сточных вод взвешенные вещества оседают на дно отделителя, и 

коалесценции: в отсеке пескомаслоотделителя установлены коалесцентные 

модули, состоящие из гофрированных тонкослойных пластин, при протекании 

через которые вода создает вибрации, что способствует укрупнению капель 

нефтепродуктов с последующим их всплытием на поверхность воды. В нижней 

части ёмкости образуется слой осадка, на поверхности воды образуется 

скопление бензиново-масляной плёнки.  

 

В маслобензоотделителе из сточных вод выделяются свободные, а также 

частично механически эмульгированные нефтепродукты. В данном отсеке 

установлены губчатые фильтры. При протекании через отсек 

маслобензоотделителя, движение воды происходит с наружной поверхности 

фильтров в их внутреннюю часть, таким образом, при протекании и благодаря 

губчатой структуре фильтров нефтепродукты оседают на наружной поверхности 

фильтров. Фильтры единым блоком изымаются через горловины технических 

колодцев по специальным направляющим. 

 

В сорбционном отсеке, укомплектованном нефтеулавливающим 

алюмосиликатным сорбентом, из сточных вод выделяются растворённые фракции 

нефтепродуктов и остаточных взвешенных частиц гидравлической крупностью < 

0,05 мм/с. На дне ёмкости сорбционного блока на перфорированной трубе, 

обеспечивающей равномерное распределение поступающего потока, 

укладываются мешки из геоткани, заполненные алюмосиликатным сорбентом. 

Объём одного мешка составляет 75 л, весом 6,5-7 кг. При протекании из нижней 

части ёмкости в верхнюю, поток проходит через слой сорбента, на поверхности 

которого сорбируются остаточные растворённые нефтепродукты и взвешенные 

вещества, тем самым обеспечивая очистку до нормативных показателей. Перед 

отводящим патрубком в ёмкости установлены фильтры ЭФВП-СТ из вспененного 



Месторождение Джеруй                                                                                     Оценка Воздействия на 
ОсОО «Альянс Алтын»                                                                               Окружающую Среду (ОВОС) 

 

 
2016 г. 

8-40

полиэтилена, обеспечивающие дополнительную защиту на случай разрыва мешка 

с сорбентом и препятствующие попаданию сорбционной загрузки в дальнейшие 

элементы ливневой канализации. 

 

Качество очистки поверхностных сточных вод отражено в таблице 8.5.3.2. 

Таблица 8.5.3.2 

Параметры очистки поверхностной сточной воды 

№№ п/п Наименование параметра 
Концентрация в сточной воде, мг/л 

до очистки после очистки 
1 Взвешенные вещества 2 000 3 
2 Нефтепродукты 25 0,05 

 

Сброс сточных вод в водный объект 

Настоящими проектными решениями предусматривается организация четырех 